
概述

I

概述

1、任务由来

潍坊亚星化学股份有限公司创立于 1994 年 8 月，是一家集生产、经营、科

研、设计和进出口贸易为一体的大型国有控股上市公司，是中国氯化聚乙烯（以

下简称 CPE）行业占主导地位的生产和销售商，也是目前世界上最主要的含氯聚

合物研发生产企业。

潍坊亚星新材料有限公司成立于 2019 年 8 月，是潍坊亚星化学股份有限公

司全资子公司，注册资金贰仟万元，经营范围主要为：新材料研发、销售；销售

化工产品（不含危险化学品及易制毒化学品）、化工设备、建筑材料、货物或技

术进出口。公司坐落于昌邑滨海（下营）经济开发区昌邑下营化工产业园新区一

路与新区东四路交叉口东南位置。
[...]
海沧一村 2.54E-03 19101308 0.015 1.75E-02 0.1 17.54 达标

区域最大值

(202，470) 3.60E-02 19111909 0.015 5.10E-02 0.1 50.97 达标

氯化氢

海沧三村 3.61E-04 19101308 0.023 0.02336 0.050 46.72 达标

海沧一村 1.87E-04 19072922 0.023 0.02318 0.050 46.36 达标

区域最大值

(343，602) 3.1E-03 19061407 0.023 0.0261 0.050 52.2 达标

预测结果可见，非正常工况下氯化氢、氯小时最大贡献浓度满足《环境影响

评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D“其他污染物空气质量浓度参考

限值”。说明氯化氢气体处理设施处于非正常工况下对周围大气环境产生了较大

影响，建设单位应加强防范，减少非正常工况的发生。如出现事故，必要时应立

即停止生产进行维修，待检修完毕后方可投入生产。

4.2.2.7 大气环境防护距离

为了保护人群健康，减少正常排放条件下大气污染物对居住区的环境影响，

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）确定大气环境防护距

离。根据 AREMOD 预测结果，氯、氯化氢最大落地浓度满足均可满足《烧碱、

聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）表 5 中浓度限值（氯

0.1mg/m3、氯化氢 0.2mg/m3），氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1，硫酸雾满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-

2015）表 5 标准要求，且最大落地浓度点位于厂界外。本项目厂界外各污染物无

超标点，因此不需要设置大气环境防护距离。

4.2.2.8 污染物排放量核算

大气污染物有组织排放量核算详见表 4.2-16：

表 4.2-16 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

1 P201 氯化氢

2 P202 氯

3
P204

氯化氢

4 硫酸雾

5 P22 氯化氢



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

151

6 硫酸雾

7
P23

氨

8 硫化氢

主要排放口总计

氯

HCl
硫酸雾

氨

硫化氢

有组织排放总计

氯

HCl
硫酸雾

氨

硫化氢

表 4.2-17 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
产污环节 污染物

主要防治措

施

国家或地方污染物排放标准 年排放量/
（t/a）标准名称 浓度限值

1 生产车

间

淡盐水脱氯及电解装

置区
氯

碱喷淋

GB15581-2016 0.1mg/m3

氯气处理、液氯压缩

及尾氯处理单元
氯 GB15581-2016 0.1mg/m3

盐酸合成 氯化氢 碱喷淋 GB15581-2016 0.2mg/m3

2 罐区 大小呼吸废气
氯化氢

碱喷淋
GB15581-2016 0.2mg/m3

硫酸雾 GB31573-2015 0.3mg/m3

3 污水处

理站
污水处理

氨
碱喷淋

GB14554-93 1.5mg/m3

硫化氢 GB14554-93 0.06mg/m3

无组织排放

总计

氯

氯化氢

硫酸雾

氨

硫化氢

表 4.2-18 大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 氯

2 氯化氢

3 硫酸雾

4 氨

5 硫化氢

4.2.2.9 大气环境影响评价自查

拟建项目大气环境影响评价自查表详见表 4.2-19。

表 4.2-19 拟建项目大气环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级  二级  三级

评价范围 边长=50km 边长 5~50km □ 边长=5km

评价因子

SO2+NOx 排放量 ≥2000t/a 500~2000t/a ＜500t/a

评价因子 其他污染物（硫酸雾、氨、硫化氢、氯化氢、氯）
包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

152

评价标准 评价标准 国家标准  地方标准 附录 D 其他标准

现状评价

环境功能区 一类区 二类区  一类区和二类区

评价基准年 （2019）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测数据  主管部门发布的数据 现状补充监测 

现状评价 达标区  不达标区 

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源 
本项目非正常排放源 

现有污染源 

拟替代的污染

源
其他在建、拟建项目

污染源
区域污染源

大气环境

影

响预测与

评价

预测模型
AERMOD

 ADMS AUSTAL20
00

EDMS/AED
T

CALPUFF
 网格模型 其他

预测范围 边长≥50km 边长 5~50km 边长=5km

预测因子 预测因子（PM10、氨、硫化氢、氯化氢、氯）
包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

正常排放短期浓

度贡献值
C 本项目最大占标率≤100%

C 本项目最大占标率＞
100%

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%
C 本项目最大占标率＞10%



二类区 C 本项目最大占标率≤30%
C 本项目最大占标率＞30%



非正常排放 1h 浓

度贡献值

非正常持续时长

（5）h C 非正常占标率≤100% C 非正常占标率＞100%

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C 叠加达标  C 叠加不达标 

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20% k＞-20%

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（氯、氯化氢、氨、硫

化氢、硫酸雾）

有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测 

环境质量监测
监测因子：（氨、硫化氢、氯化

氢、氯、颗粒物）
监测点位数（2） 无监测 

评价结论

环境影响 可以接受  不可以接受 

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量 SO2：（0）t/a NOx：（0）t/a 颗粒物：（0）t/a VOCs：（0）t/a

注：“”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

153

4.3 地表水环境影响分析

4.3.1 废水排放情况

本项目废水主要包括工艺废水（螯合树脂再生废水 W3）、设备及地面清洗

废水 W7、循环冷却系统排水 W8、软水制备系统排水 W9、生活污水 W10 及初

期雨水W11。

本项目废水排放量为 40276.5m3/a（120.95m3/d），产生的废水经厂内污水处

理站处理达标后经“一企一管”排入中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处

理厂，废水外排水质 COD 30mg/L、氨氮 1.5mg/L、总氮 12mg/L；进入园区污水

处理厂的污染物排放量：COD为 1.21t/a、氨氮 0.06t/a、总氮为 0.48t/a。中信环境

水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂对本公司进水水质要求为：COD ≤

30mg/L、氨氮 ≤ 1.5mg/L、总氮≤12mg/L、总磷≤0.3mg/L、TDS ≤35000mg/L，

废水的排放满足中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂入口标准。

根据《潍坊市主要入海河流综合整治攻坚工作方案》（2019~2021 年）要

求，全面推进辖区内污水处理厂出水水质提升工作，通过对流域内现有污水处理

厂采取优化运行管理、工艺设施改造等措施，提升污水厂出水水质，将出水主要

指标（CODCr、氨氮、总磷）提升至地表水Ⅳ类标准（CODCr30mg/L、氨氮

1.5mg/L、总磷 0.3mg/L），总氮由《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准中 15mg/L提升至 12mg/L。

经中信环境水务（昌邑）有限公司污水处理厂处理后，最终排入漩河的

COD排放量为 1.21t/a，氨氮排放量为 0.06t/a。

4.3.2 园区污水处理厂介绍

4.3.2.1 设计工艺方案

昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂(原潍坊远邦水务工程有限公司)于

2009 年建成投产，坐落于李敖路以南、沿河路以西，设计处理规模为 2.5 万

m3/d，设计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 B标准。2012 年 4 月份开始，昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂分两期进

行了升级改造，同时改由中信环境水务(昌邑)有限公司以 BOT方式负责建设、运

营，改造后处理规模仍为 2.5 万 m3/d，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。改造工程于 2012年 10 月底已经完成



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

154

并进水调试。

昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂主要收纳下营项目区生产生活污水、

夏店社区的生活污水、围子镇屠宰企业废水。设计处理能力为 2.5 万 m3/d，其

中，接纳化工企业废水 10000m3/d，其他企业废水、屠宰废水和生活污水

15000m3/d，目前污水处理厂接纳化工企业废水 4500m3/d，余量 4500m3/d 可满足

本项目废水量的接纳能力。

污水处理采用“两级电化学氧化+两级多相催化氧化+絮凝沉淀+MP-MBR 处

理”工艺，具体处理工艺流程见图 4.3-1。

图 4.3-1 昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂工艺流程图

工艺流程简述：

化工企业废水来水进入调节池，调节污水的水质和水量，然后经提升泵进入

两级电化学氧化系统、两级多相催化氧化系统进行电化学、氧化—还原等作用，

使难降解、高有机物浓度、高含盐量的废水能大幅度地降低 COD 和色度，提高

废水的可生化性。再经絮凝沉淀去除电化学氧化产生大量的悬浮物。然后再通过

水解酸化改善化工污水的可生化性，提高生化处理的效率。

经水解酸化降解后的化工企业废水再与经粗格栅、膜格栅处理的屠宰废水一

起进入综合生化池，先经 A/O反应池进一步去除系统内的有机物、氮和磷，进行

碳化、硝化、反硝化反应，水中的污染物质大部分被降解，生化系统需要的氧气

由鼓风机供给。然后进入膜池，在生物反应器中保持高活性污泥浓度，提高生物

处理有机负荷，并通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量，因其有效的截留作用，



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

155

可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度进化，同时硝化细菌在系统内

充分繁殖，可以深度硝化和脱氮除磷。

混凝反应池，辐流式沉淀池产生的污泥、A/O池、膜池产生的剩余污泥都进

入污泥浓缩池，在污泥浓缩池内进行浓缩，在污泥脱水间内通过压滤脱水机进行

脱水，脱水后的污泥通过污泥斗外运处置，污泥浓缩产生的上清液和污泥脱水产

生的滤液则重新回到污水处理系统。

中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处理厂拟在厂内新建设一套废水处

理系统，设计处理能力 2000m3/d，专门服务于潍坊亚星新材料有限公司 CPE 项

目和离子膜烧碱项目废水处理。主要建设内容包括污水收集池一座、絮凝沉淀池

两座、污泥浓缩池一座、板框压滤机一台、加药间一座、加药设备及污泥处理系

统一套、消毒池一座，并对接入废水安装 8套在线监测设备（主要包括自动取样

器、pH、COD、氨氮、TN、TP、TDS、Cl-），该工艺主要去除亚星新材料 CPE

项目和离子膜烧碱项目废水中的悬浮物，并在线监测接收废水水质确保符合协议

标准。拟建亚星 CPE和离子膜烧碱项目废水处理工艺流程详见图 4.3-2。

图 4.3-2 下营污水处理厂拟建设亚星 CPE和离子膜烧碱废水处理工艺流程图

4.3.2.2 设计进出水水质

昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂的设计进水水质执行表 4.3-1。

表 4.3-1 昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂设计进水水质

项目 pH CODCr

(mg/l)
BOD5

(mg/l)
NH3-N
(mg/l)

TN
(mg/l)

TP
(mg/l)

SS
(mg/l)

TDS
(mg/l)

色度

(倍)
化工废水 6-9 ≤1500 ≤400 ≤100 ≤120 ≤20 ≤300 ≤5000 500

非化工工业

废水及屠宰

污水

6-9 ≤500 ≤300 ≤45 ≤50 ≤10 ≤300 ≤5000 80

综合废水 6-9 750 325 58.75 67.5 12.5 300 5000 185
亚星离子膜

烧碱废水
6~9 ≤30 / ≤1.5 ≤12 ≤0.3 ≤300 ≤35000 /



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

156

4.3.2.3 污水处理厂运行情况

该污水处理厂执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级

A标准。相应的水质控制指标见表 4.3-2，近期在线监测数据见表 4.3-3。

表 4.3-2 昌邑滨海(下营)经济开发区污水处理厂设计出水水质
序号 项目 出水水质

1 pH 6~9
2 CODcr(mg/L) ≤30
3 BOD5(mg/L) ≤10
4 NH3-N(mg/L) ≤1.5
5 TN(mg/l) ≤12
6 TP(mg/L) ≤0.3
7 SS(mg/L) ≤10
8 色度/稀释倍数 30
表 4.3-3 昌邑滨海（下营）经济开发区污水处理厂近期在线监测数据

监测时间 化学需氧量(mg/l) 氨氮(mg/l) 总氮(mg/l) 废水排放量m3/d
2019-04-01 14.2 0.786 9.98 15838
2019-04-02 7.8 0.412 9.26 14874
2019-04-03 12.2 0.123 8.84 15404
2019-04-05 19.6 0.37 9.69 5282
2019-04-06 33.8 0.212 10.9 11720
2019-04-07 28.2 0.458 10.6 12640
2019-04-08 25.6 0.351 8.76 15464
2019-04-09 26.6 0.17 8.39 16028
2019-04-10 11.9 0.177 8.5 7966
2019-04-11 23.5 0.136 9.24 15178
2019-04-12 26.9 1.17 11.5 17250
2019-04-13 23.9 0.396 10.9 17764
2019-04-14 30.2 0.292 9.34 17536
2019-04-15 22.9 0.37 9.92 16022
2019-04-16 20.2 0.171 10.3 15120
2019-04-17 28.6 0.156 9.63 14846
2019-04-18 26.5 0.249 10.3 15542
2019-04-19 31.9 0.36 9.31 17986
2019-04-20 32 0.442 9.59 18242
2019-04-21 21.7 0.421 10 16588
2019-04-22 22.3 0.556 12.3 15018
2019-04-23 14.3 0.497 13.4 14772
2019-04-24 24.6 0.344 10.9 15174
2019-04-25 26.8 0.315 8.93 15910
2019-04-26 27.1 0.281 9.71 16666
2019-04-27 21.5 0.294 11.2 16274
2019-04-28 20.8 0.433 11.4 15708
2019-04-29 24.8 0.511 13.4 17452
2019-04-30 9.95 0.358 15 17424
2019-05-01 5.46 0.354 15.1 15144
2019-05-02 4.32 0.596 12.8 12416
2019-05-03 3.84 0.68 14.8 10224
2019-05-04 3.14 0.577 16.5 10256
2019-05-05 31.1 0.264 16.8 11072
2019-05-06 29.6 1.11 9.81 9832
2019-05-07 27.3 2.75 9.46 9888
2019-05-08 30.5 0.13 10.3 10536
2019-05-09 35.3 0.113 13.4 11088



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

157

2019-05-10 34.8 0.128 11.4 12580
2019-05-11 32.4 0.244 11.3 12516
2019-05-12 32.8 0.394 10.8 11676
2019-05-13 33.3 0.52 10.1 11906
2019-05-14 38.2 0.428 10.4 12854
2019-05-15 35 0.576 7.9 13519
2019-05-16 30.5 0.81 11.3 13932
2019-05-17 30.1 0.872 12.3 14292
2019-05-18 27.3 0.955 10.7 13972
2019-05-19 27.6 0.788 9.13 13860
[...]
1 S1、S2、S3、S4、S5、S6 暂存于危废库，委托有资质单位处置

2 S7 外运筑坝

3 生活垃圾、污泥 委托环卫部门清运

六、风险防范措施

1

装置区、污水站、污水管网

依托现有消防水池

2 防腐防渗地面

3 依托应急事故水池

4 依托初期雨水池



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

248

6.2 环境保护措施技术、经济论证

6.2.1 废气治理措施技术、经济论证

6.2.1.1 废气治理措施技术可行性分析

（1）有组织废气治理措施

①废气产生、收集、处置配置

废气均采用封闭收集措施，废气治理设施参数详见表 6.2-1。

表 6.2-1 本项目废气处理设施参数一览表
编号 名称 来源 主要污染物 处理设施 排气筒规格

G1 盐酸合成炉废气 盐酸合成 HCl 1#碱喷淋
21.5mP201
D：0.15m

G2 尾氯 尾氯

Cl2 2#两级碱吸收塔
25mP202
D：0.4m

G3 液氯压缩机跑氯

事故氯、开

停车
G4

电解单元及其他用氯单元的

开停车及事故氯气、各工段

维修或不正常时排出的废气

G5 液氯槽车装车尾气

G6 环境中氯 环境 Cl2 3#碱吸收塔
25mP203
D：0.4m

G7
盐酸储罐呼吸废气 盐酸储罐 HCl

罐区碱液吸收装置
15mP22
D：0.4m稀硫酸储罐呼吸废气 稀硫酸储罐 硫酸雾

G8
盐酸装车废气

装卸站
HCl

4#碱吸收塔
15mP204
D：0.3m稀硫酸装车废气 硫酸雾

G9 恶臭气体 污水处理站
氨、硫化氢、臭

气浓度

污水站碱液吸收装

置

15mP23
D：0.4m

②碱液吸收装置

吸收塔是实现吸收操作的设备。按气液相接触形态分为三类。第一类是气体

以气泡形态分散在液相中的板式塔、鼓泡吸收塔、搅拌鼓泡吸收塔；第二类是液

体以液滴状分散在气相中的喷射器、文氏管、喷雾塔；第三类为液体以膜状运动

与气相进行接触的填料吸收塔和降膜吸收塔。塔内气液两相的流动方式可以逆流

也可并流。通常采用逆流操作，吸收剂以塔顶加入自上而下流动，与从下向上流

动的气体接触，吸收了吸收质的液体从塔底排出，净化后的气体从塔顶排出。本

项目所用吸收塔为筛板型吸收塔，该吸收塔的特点是吸收效率高，吸收液为液

碱，其主要结构见图 6.2-1。吸收塔为酸性废气治理的成熟技术。



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

249

图 6.2-1 碱液吸收装置结构图

③达标分析

本项目工艺废气中氯、氯化氢有组织排放满足《烧碱、聚氯乙烯工业污染物

排放标准》（GB15581-2016）表 4中浓度限值，硫酸雾满足《无机化学工业污染

物排放标准》（GB31573-2015）表 4中标准要求；污水处理站氨、硫化氢、臭气

浓度有组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放速率限值

要求。

（2）无组织废气治理措施

生产车间无组织废气应针对可能产生的环节，重点对生产设备和管线进行定

期检修，减少跑冒滴漏现象的发生；将生产设备全部密闭，主体设备密封合部采

用可靠性极高的机械密封等。

①装置区无组织排放

装置区无组织排放与工厂的管理水平以及设备、管道管件的材质、耐压等级

和设备的运行状况有关，在正常情况下，明显的跑、冒、滴、漏现象不会发生，

但随着运行时间的增加，设备零部件的腐蚀，损耗增加，要完全消除物料的泄漏

是不可能的。因此，发生泄漏的随机性较大。泄漏的发生又取决于生产流程中设

备和管件的密封程度，以及操作介质和操作工艺条件，如操作的温度、压力等。



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

250

本项目技术水平和管理水平均较高，可有效减少装置区无组织排放量。

②储罐区

本项目储罐区物料运输管线阀门、连接头、弯头、泵、压缩机、泄压装置、

采样装置、放空管、法兰、仪表、其他连接件等易产生少量无组织挥发废气，建

议参照《山东省重点行业挥发性有机物专项治理方案》的要求在项目实施过程中

应逐步开展设备泄漏检测修复（LDAR）及时对泄漏点进行修复，落实泄漏检测

与修复台账的记录，控制设备泄漏率。本项目技术水平和管理水平均较高，通过

采取泄漏检测修复技术（LDAR）后，可有效减少罐区无组织排放量。

参照《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015），本项目对挥发

性液体储罐要求如下：A、本项目盐酸储罐、硫酸储罐的真实蒸气压均小于

76.6KPa，可以不用必须采用压力储罐；B、本项目采用固定顶罐，废气收集后排

入废气治理装置，其大气污染物排放符合标准要求。

③臭气来源及处理措施

针对企业生产过程中臭气产生情况，企业在建设过程中应加大对无组织废气

的收集，具体措施如下：

a、将污水处理站密封并加装引风机，抽出的恶臭气体进行处理；c、所用储

罐均采用氮封；b、所有生产装置设备均安装在厂房内，产生的废气收集后经管

道输送至车间的废气总管，并进行处理；d、危险废物在危废暂存室存放时确保

暂存室的密闭性。在采用有效措施后，企业生产过程中产生的无组织废气可以得

到较好的控制，有利于减轻无组织废气对周围环境的影响。

④达标分析

氨、硫化氢、臭气浓度无组织排放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）表 1 二级新扩改建厂界标准限值；氯、氯化氢无组织排放执行《烧碱、聚氯

乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）表 5中浓度限值；硫酸雾无组织排

放执行《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 5中标准要求。

经采取上述措施后能够将无组织排放的影响降低到最小程度。

6.2.1.2 废气治理措施经济合理性分析

本项目主要废气治理设施投资为碱液吸收装置、风机、管道、排气筒等设

备，建设费用约 300万元，营运后费用主要为维护费和人工费，参考同行业相同



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

251

设施，运行费用约 20万元/年。

项目营运后，废气治理设备费用约 20 万元，占项目年平均利润总额（9736

万元）的 0.21%，较为合理，企业可以接受。

6.2.2 废水治理措施技术、经济论证

6.2.2.1 废水治理措施技术可行性分析

（1）废水排放情况

本项目废水主要包括工艺废水（螯合树脂再生废水 W3）、设备及地面清洗

废水 W7、循环冷却系统排水 W8、软水制备系统排水 W9、生活污水 W10 及初

期雨水W11。

本项目废水排放量为 40276.5m3/a（120.95m3/d），产生的废水经厂内污水处

理站处理达标后经“一企一管”排入中信环境水务（昌邑）有限公司下营污水处

理厂。

（2）废水处理工艺

①工艺流程

图6.2-2 废水处理工艺流程图

②工艺流程说明

工艺介绍：循环水、氯碱废水、生活污水进入综合调节池进行混合，上述废

水水质接近生活污水，采用厌氧+好氧+MBR的生物处理为主体的工艺进行处理，

废水经提升泵进入厌氧池，在厌氧菌的作用下有机物进行水解，大分子转化为小

分子，一部分有机物转为细菌结构，同时，反硝化菌在缺氧条件下进行反硝化反

应，使硝态氮转化为氮气；之后废水自流入好氧池，在好氧菌的作用下有机物大

部分被分解转化为二氧化碳和水，一部分转化为微生物细胞结构，同时，硝化菌

对氨氮进行降解，使其转化为硝态氮，硝态氮通过内回流至厌氧池，通过反硝化

菌的作用最终转化为氮气；废水之后自流入MBR池，通过MBR膜进行泥水分



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

252

离，绝大部分的污泥被截留在反应器中，通过自吸泵提出的清水进入反硝化滤

池，进一步去除硝态氮以保证总氮达标排放，最终废水经中继泵提入清水池，与

CPE废水混合排放。

③主要构筑物

（1）综合调节池

结构形式：地上式钢砼

尺寸：12.6m×12m×4m 停留时间：1d 有效容量：500m3

附属设备：提升泵2台、液位计、流量计

（2）缺氧池

结构形式：地上式钢砼（分两格）

尺寸：12.6m×5m×4m 反应时间：8.4h

有效容量：210m3 附属设备：潜水搅拌机2台

(3)好氧池

结构形式：地上式钢砼

尺寸：12.6m×7.5m×4m（分两格） 停留时间：13.2h

有效容积：330m3 附属设备：罗茨风机、曝气盘450套回流泵

（4）MBR池

结构形式：地上式钢砼

尺寸：2.5m×8.7m×4m 膜面积：1800m2（分三组） 曝气量：300m3/h（单

组） 附属设备：曝气系统、污泥回流泵、排泥泵

（5）MBR 清洗池

结构形式：地上式钢砼 尺寸：2.5m×3m×4m

附属设备：清洗加药系统1套

（6）反硝化滤池

结构形式：地上式钢砼 尺 寸：3m×3m×4m 水力负荷：2.7m3/m2·h

容积负荷：1.5kgNO3-N/m3·d填料高度：3m

（7）中继池（兼反洗）

结构形式：地上式钢砼 尺 寸：8.7m×3m×4m 有效水深：3.5m

附属设备：中继泵2台（可做反洗用）



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

253

④污水处理效率

表 6.2-3 污水处理站各构筑物处理效率
废水类别 COD 氨氮 总氮

厌氧+好氧 40 30 30
MBR+反硝化 90 90 90

6.2.2.2 废水治理措施经济合理性论证

本项目新建废水治理设施，主要投资为管网铺设、各建筑构筑物的建设等，

建设费用约 350 万元，营运后费用主要为废水治理、管道维护费和人工费，参考

同行业相同设施，运行费用约 5.14 元/吨-废水，20.7 万元/年，占项目总利润

(9736万元)的 0.21%，比例较小，企业可以接受。

6.2.3 固废处置措施技术、经济论证

本项目固体废物主要为废机油 S1、废油桶 S2、实验室废物 S3、废离子膜

S4、废螯合树脂 S5、S6，均属于危险废物，需委托有资质单位处置；废盐泥

S7，为一般固体废物，外运筑坝；污泥为一般固体废物与生活垃圾一同由环卫部

门清运。

本项目依托厂区固废贮存设施，营运后主要费用为固体废物的处置费用，约

为 4.5万元/年，占项目总利润(9736万元)的 0.05%，比例较小，企业可以接受。

6.2.4 噪声控制措施技术、经济论证

项目主要噪声源为各类泵和风机，建设单位采取的噪声控制措施具体为：

(1)源头控制。在购买风机和各类泵时，选取噪声较小的型号。

(2)合理布局。将各类泵布置在远离厂区边界的位置并远离办公区，可加大噪

声的距离衰减。

(3)对风机、泵等设置减振基础和减振台座，风机进出口采取软连接，并且风

机及前后管道采取隔声措施；对风机加隔声罩，进行隔音处理。

(4)加强管理，严格操作规程。建立噪声污染源、治理设施的运行档案，加强

厂内噪声污染治理设施的日常运行管理和维护，增强岗位职责和环保意识。

本项目噪声控制设施建设费用为 10 万元，营运后费用主要为人工费，参考

同行业相同设施，运行费用约 2万元/年。占项目总利润(9736万元)的 0.02%，比

例较小，企业可以接受。



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

254

7 环境影响损益分析

7.1 经济损益分析

该项目总投资达到 31280 万元，包括固定资产投资 30890 万元，流动资金

390万元。本项目具有良好的经济效益。主要经济技术指标情况详见表 7.1-1。

表 7.1-1 主要技术经济指标表
序号 项目名称 单位 数量

一 生产规模

1 32%烧碱（折 100wt%NaOH） 万 t/a 12
2 高纯盐酸 万 t/a 3
3 液氯 万 t/a 9.5
4 次氯酸钠 万 t/a 1
5 副产稀硫酸（75%） 万 t/a 0.31
6 副产芒硝 万 t/a 0.41
二 年操作日 天 333
1 运输量 t/a 430310
三 运入 t/a 223080
四 运出 t/a 207230
1 项目定员 人 100
2 其中生产工人 人 95
五 管理人员 人 5
1 工程建设总投资（上报） 万元 31280
2 建设投资 万元 30890
3 铺底流动资金 万元 390
六 年均销售收入（含税） 万元 41855
七 年总成本费用 万元 29804
八 年利润总额 万元 9736
九 所得税 万元 2434
十 年增值税 万元 2066

十一 税后利润 万元 7302
十二 财务内部收益率（所得税后） % 24.85
十三 项目投资回收期 年 5.64



潍坊亚星新材料有限公司 12万吨/年离子膜烧碱装置项目环境影响报告书

255

7.2 环境损益分析

7.2.1 环保投资估算

该项目总投资 31280 万元，其中环保投资 905 万元，约占总投资的 2.89%。

环保投资主要用于“三废”治理。环保投资明细及内容详见表 7.2-1。

表 7.2-1 环保投资估算一览表
污染防治类别 内容 环保投资 (万元)

废水 污水处理站、废水输送管线等 300
废气 废气处理设施、排气筒、风机、管道等 350
噪声 消音、隔声、减振措施 10

固体废物 一般固废临时储存装置、生活垃圾桶、危废库 /
风险控制措施 事故水池、围堰、管网 85
环境监测 应急监测设备 20

地下水防治措施 地面硬化、防渗，监控井 140
绿化 绿化 /

合计 905
废水治理措施占比 38.7%；废气治理措施占比 33.1%；噪声防治占比 1.1%；

风险控制、环境监测、地下水防治等投资占比 15.5%。由此可见，本项目环境保

护的投资重点放在废气和废水治理方面，较为合理。

7.2.2 环境损益分析

污染防治工程的建设，不仅可以给企业带来直接或间接的经济效益，更重要

的是对保护生态环境、水环境、大气环境和声环境都起着举足轻重的作用，减轻

项目建设对周围环境的污染影响，也使区域内各种资源得到合理利用。

7.2.2.1 水污染控制与环境损益分析

本项目废水经厂区污水处理站处理，达标后排入中信环境水务（昌邑）有限